
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 965 DEL 26/10/2017

Settore  CACCIA PESCA E SPORT

OGGETTO: ZONA FAUNISTICA DELLE ALPI. SOSPENSIONE DEL PRELIEVO DEGLI 
UNGULATI  PER  SVOLGIMENTO  CENSIMENTI  AL  CAMOSCIO  -  STAGIONE 
VENATORIA  2017 – 2018 -.

IL DIRIGENTE

        Premesso che, in ottemperanza all'art. 23 della Legge regionale n. 50/1993, il Consiglio  
Provinciale,  con  deliberazione  n.  16095/20  del  16  maggio  2006,  e  s.m.i.,  ha  approvato  il 
Regolamento per la Zona faunistica delle Alpi della Provincia di Vicenza;

Richiamato il  comma 2) dell'art.  11 di detto Regolamento che prevede:  “I Comprensori  
alpini,  attraverso le  Riserve  di  caccia,  realizzano,  altresì,  le  attività  di  ricognizione  faunistica  
programmate dalla Provincia, ...(omissis)”;

Richiamata,  altresì,  la  propria  determinazione n.608 del  11 luglio 2017,  con la  quale  in 
ottemperanza all'art. 16, comma 4 della Legge regionale n. 50/1993, è stato approvato il Calendario 
venatorio per la Zona faunistica delle Alpi, relativo alla stagione venatoria 2017– 2018;

Visto  che  tale  Calendario  così  prevede,  al  punto  14)  SOSPENSIONE  O  CHIUSURA 
ANTICIPATA  DEI  PIANI  DI  ABBATTIMENTO:  “  L'eventuale  sospensione  e/o  chiusura  
anticipata della caccia a singole specie e/o in determinati territori è disposta dal Dirigente del  
Settore  Servizi caccia e Pesca...(omissis)..  Qualora la motivata richiesta provenga dalla Polizia  
Provinciale,  il  medesimo  Dirigente  adotterà  gli  opportuni  provvedimenti  con  apposita  
determinazione”.

Visto  che  la  Polizia  Provinciale  con  nota  n.  73119  del  25  ottobre  2017 ha  chiesto  di 
sospendere il prelievo degli ungulati fino alle ore 12,00 delle giornate destinate ai censimenti del 
Camoscio, motivandola con la necessità di una corretta e attendibile raccolta dei dati di presenza di 
tale specie;

copia informatica per consultazione



Visto che l'attività di censimento necessita dell'osservazione in tutta tranquillità della specie 
censita e  necessita, inoltre, della corretta raccolta finale dei dati del monitoraggio, prevedendo la 
presenza  di  tutti  i  censitori  nei  punti  di  raccolta al  fine di  chiarire  eventuali  discordanze  sugli 
avvistamenti;

       Considerato che, nella programmazione annuale delle attività di monitoraggio della specie 
Camoscio, sono state predisposte le date riportate nella tabella seguente:

RISERVE DATE  DEFINITIVE

Rotzo – Roana – Asiago – Cogollo – Caltrano Sabato 4/11

Gallio – Foza – Enego- Campolongo /Valstagna Domenica 5/11

Crespadoro – Recoaro Terme Sabato 11/11

Valli del Pasubio – Tretto – Velo d'Astico – Posina – Laghi 
– Arsiero - Tonezza 

Domenica 12/11

 Valdastico – Pedemonte - Lastebasse Domenica 19/11

Sinistra Brenta e AFV Cismon Domenica 26/11
               

e, in caso d'impedimento, le domeniche successive, ad oltranza;

Ritenuto opportuno che, durante le operazioni di monitoraggio, il prelievo degli ungulati sia 
sospeso per le motivazioni sopra illustrate;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di dare attuazione, come da programma riportato nella tabella in premessa, all'attività di 
monitoraggio del Camoscio, per la raccolta dei dati di presenza della specie, e, in caso di 
impedimento, nelle domeniche successive, ad oltranza;

2. di sospendere, per le motivazioni sopra illustrate, il prelievo di tutti gli ungulati fino alle ore 
12,00, e in caso di maltempo, nell'effettiva giornata di svolgimento del monitoraggio, nei 
territori indicati nella tabella in premessa;

copia informatica per consultazione



3. di far carico ai Comprensori alpini interessati di dare la massima divulgazione fra tutti i soci 
alle disposizioni del presente provvedimento;

4. di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012);

5. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Il  presente  provvedimento  rispetta  il  termine  previsto  dal  Regolamento  sui  procedimenti 
amministrativi di competenza della Provincia di Vicenza, approvato con deliberazione di Consiglio 
n. 37/2013, che è di giorni 90 (id. proc. n.  290).

Vicenza, 26/10/2017

Sottoscritta dal Dirigente
(ARZENTON ADRIANO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott. Gianluigi Mazzucco

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 965 DEL 26/10/2017

Settore  CACCIA PESCA E SPORT
Proposta N° 1153 / 2017

OGGETTO: ZONA FAUNISTICA DELLE ALPI. SOSPENSIONE DEL PRELIEVO DEGLI 
UNGULATI  PER  SVOLGIMENTO  CENSIMENTI  AL  CAMOSCIO  -  STAGIONE 
VENATORIA  2017 – 2018 -.

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 30/10/2017

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


